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1 9 .
R a z g la s

c. kr. deželnega predsednika za Kranjsko  
z dne 3. aprila 1 91 7 .1.. št. 719 pr.,

o pobiranju veseličnega davka v de­
želnem stolnem mestu Ljubljani.

Njegovo c. in kr. Apostolsko Veličan­
stvo je z Najvišjim odločilom z dne 14. marca 
1917. 1. najmilostneje blagoizvolilo potrditi 
sledeči sklep deželnega odbora kranjskega 
z dne 8. in 20. novembra 1916. L, in sicer 
začasno z omejitvijo dovoljenja na leto 
1917.:

»Mestni občini ljubljanski se dovoli 
provizorno in s pridržkom naknadne odo­
britve po deželnem zboru, da sme mestna 
občina ljubljanska po določilih, sprejetih v 
javni seji občinskega sveta ljubljanskega 
dne 19. septembra 1916. L, od vseh priredi­
tev v mestnem ozemlju z vstopnino, dalje 
od razstav in enakih podjetij pobirati vese­
lični davek od vstopnic v prid mestnemu 
ubožnemu zakladu.«

D oločila
glede pobiranja veseličnega davka v prid 
ubožnemu zakladu deželnega stolnega me­

sta Ljubljane.

Č l e n  1.
Davčna dolžnost.

Veseličnemu davku od vstopnine so v 
splošnem (člen 2.) podvržene vse v ozem­
lju deželnega stolnega mesta Ljubljane 
vršeče se prireditve, razstave in enaka 
podjetja, pri katerih se pobira vstopnina, 
sosebno: predstave v gledališčih, variete­
jih in cirkusih, predstave v specialitetnih 
gledališčih (predstave z električnimi apa­
rati in marionetami, predstave v kine­
matografih, v dvoranah, kjer se predvajajo

1 9 .
Rundmachung

des U S a n f t e s p r ö F iM n  für Ärain ootn 3. April 
1917, 3 1 . 7 1 9 * . ,

betreffend die Einhebung einer luftbar« 
keitssbgsbe in der Landeshauptstadt 

Laibach.

S e in e  k. und  f. Apostolische M a je s tä t  haben  
m it  Allerhöchster Entschließung vom  14. M ä r z  
1917 den nachstehenden Beschluß des kraiuischen 
Landesausschusses vom  8. un d  20. N o v e m b er  
1916, u n d  z w a r  u n t e r  v o r läu f ig e r  E inschrän­
kung der B e w i l l ig u n g s d a u e r  a u f  d a s  J a h r  
1917 a l le rgnäd igs t  zu genehm igen  g e r u h t :  

„ D e r  S ta d tg e m e in d e  Laibach w ird  p r o ­
visorisch un d  u n te r  dem V o rb e h a l te  der  nach­
träglichen G en eh m ig u n g  durch den L a n d ta g  
die B e w i l l ig u n g  erteilt , v on  a llen  V e ra n s ta l ­
tu n g e n  gegen E in t r i t t s g e b ü h r e n  im S t a d t ­
gebiete, fe rne r  von  A u ss te l lu ngen  u n d  gleich­
a r t ig e «  U n te rn e h m u n g e n  e iner  L ustbarke its ­
ab g ab e  vom  E in t r i t t sg e ld e  nach den vom 
Laibacher G em eiu dera te  in der S i tzuug  vom 
19. S e p te m b e r  1916  a n g en o m m e n e n  Best im ­
m u n g en  zu G u n s te n  des S t a d ta r m e n f o n d e s  

i e inzuheben."

Bestimmungen
betreffend die Einhebung einer Lustbar« 
Keitsabgabe zu Gunsten des Nrmen- 
fondes der Landeshauptstadt Laibach.

A r t i k e l  1.

Nbgabepflicht.
1. D e r  L us tba rk e i tsab gabe  vo u  den E in ­

t r i t t s g e b ü h r e n  u n te r l ieg e n  im a llgem einen 
(Artikel 2) alle  im Gebiete  der  L a n d e s h a u p t ­
stadt Laibach gegen E in t r i t t s g e ld  ve rans ta lte te»  
U n te rh a l tu n g e n ,  S c h au s te l luu geu  u n d  ähnlichen 
U n te rn eh m u n g en ,  in sb e so n d e re : T h e a te rv o r ­
stellungen, V ar ie te -  u n d  Z irkusvors te l lungen , 
V o rs te l lun gen  in  S p e z ia l i t ä t e u -T h e a te r u  (elek­
trischen u n d  M a r io n e t te n -T h e a te rn ,  Kinema- 
to g rap h e n ,  S in g sp ie lh a l le n  it. s. w.), Schan-



spevoigre itd.), dalje izložbe in razstave 
(menažerije, panorame, kabineti z vošče­
nimi figurami i. dr.), plesi, plesni venčki in 
vsakršne plesne zabave, koncerti, glasbene 
in deklamatorske prireditve, tekmovalne 
dirke in vožnje, dirke s kolesi in motorji. 
Pri tem pa ni nobenega razločka, če se pri­
reditve vrše z oblastvenim dovoljenjem ali 
ne, če se vrše v zaprtih prostorih ali na 
prostem, dalje če jih priredi obrtni podjet­
nik ali pa druge osebe (društva, odbori), 
če se ponavljajo dalj časa ali vrše le enkrat 
in ne glede na to, na kakšen način se po­
bira vstopnina.

2. Davek mora prireditelj davku pod­
vrženega podjetja plačati mestni občini. Če 
pa priredi podjetje več oseb, tedaj jamčijo 
za davek vsi nerazdelno.

Č l e n  2.

Oprostitve.

A.

G l e d e  na  n a č i n  i n  n a m e n  p r i ­
r e d i t v e .

Veseličnega davka so neglede na vi­
šino vstopnine proste:

a) prireditve v izključno dobrodelne 
in patriotične svrhe;

b) predavanja, govori, razstave in iz­
ložbe v znanstvene in izobraževalne na­
mene, v kolikor se prirejajo neglede na 
dobiček;

c) javni muzeji in galerije slik;
d) na javnih prostorih in pri ljudskih 

slavnostih prirejene zabave (vrtiljaki, gu­
galnice, razstavnice itd.), če ne trajajo da­
lje kot 12 ur.

stellungcn un d  A usste l lu ngen  (M e n ag e r ien ,  
P a n o r a m a ,  W achsfigurenkab ine t te  it. dgl.), 
Bä lle .  Kränzchen un d  alle  sonstigen T a n z b e ­
lustigungen, Konzerte, musikalische un d  dekla­
matorische V e ra n s ta l tu n g e n ,  W et tre n n e n ,  W e t t ­
fahren , R a d -  u n d  M o to r r e n n e n .  Hiebei macht 
es keinen Unterschied, ob die V e ra n s ta l tu n g e n  
m it  oder ohne behördliche B ew il l ig un g ,  ob sie 
in  geschlossenen R ä u m e n  oder im F re ien ,  fe rne r  
ob sie im B e tr ieb e  eines G e w e rb es  oder durch 
P r iv a tp e r s o n e n  (Vereine, Ausschüsse), ob sie 
w iederho lt  durch läng e re  Z e i t  oder n u r  ver­
einzelt s ta tt f inden  un d  in welcher Weise d a s  
E in t r i t t s g e ld  e ingehoben  wird.

2. D ie  A bg abe  ist von  dem V e ra n s ta l te r  
der abgabepflichtigen U n te rn e h m u n g  a n  die 
S ta d tg e m e in d e  zu entrichten. W ir d  die U n te r ­
ne h m u n g  von  m ehre ren  P e rso n e n  verans ta lte t ,  
so h a f ten  sie fü r  die A bg abe  zur ung e te il ten  
H an d .

A r t i k e l  2.

Befreiungen.
A.

M i t  B e z u g  a u f  d i e  E i g e n s c h a f t  u n d  
Z w e c k  d e r  V e r a n s t a l t u n g .

V o n  der L ustba rke itsab gabe  sind ohne 
Rücksicht au f  die Höhe des E in t r i t t s g e ld e s  
be fre i t :

a )  V e ra n s ta l tu n g e n  zu ausschließlich h u ­
m a n i tä r e n  un d  pa triotischen Zwecken;

b )  V orlesungen , V o r t r ä g e ,  A uss te l lungen  
u n d  Schauste l lun gen  zu wissenschaftlichen u nd  
Bildungszwecken, soferne sie nicht in  G e w in n ­
absicht v e ran s ta l te t  w e rd e n ;

c) öffentliche M useen  u n d  B i ld e r g a le r ie n ;
d) au f  öffentlichen P lä tzen  u n d  bei V o lks­

festen ve rans ta lte te  B e lu s t ig u n g e n  (R in g e l ­
spiele, Schaukeln, S c h a u b u d e n  u. s. w.), soferne 
diese B e lu s t ig ung en  nicht l ä n g e r  a l s  12 S t u n d e n  
dauern .

B. B.

G l e d e  n a  v i š i n o  v s t o p n i n e  i n  M i t  B e z u g  a u s d i e  H ö h e  d e s  E i n -  
z a s l u ž b e n e  s e d e ž e .  t r i t t s g e l d e s  u n d  f ü r  D i e n s t s i t z e .

Davka proste so dalje vstopnine: V o n  der A b gabe  sind fe rne r  befre it  die
E in t r i t t s g e b ü h re n :

a) do vštevši 1 krone za predstave v a) b is  einschließlich 1 K ro ne  fü r  V o r -
gledališčih, kjer se stalno uprizarjajo igro- stellungen s tab ile r  T h ea te r ,  in  denen d a s  rezi- 
kazi ali opere, dalje za koncerte, ki se ne t iercnde Schausp ie l  oder die O p e r  gepflegt 
vrše ob mizah; wird , fe rne r  die Konzerte, die nicht bei Tischen

abg eh a lte n  werden;
b) ki ne presegajo zneska 20 vinarjev; b) die den B e t r a g  von  20  Heller nicht

erreichen;



c) ki odpadejo na takozvane službene 
sedeže, to so prostori, ki se po oblastve­
nem naročilu odkažejo službujočim ose­
bam.

Č l e n  3.

Višina davka.

1. Davek znaša pri vstopnini od 20 do 
40 vinarjev: 1 vinar; od 40 do 60 vinarjev: 
2 vinarja; pri vstopnini čez 60 vinarjev do 
vštevši 1 krone: 4 vinarje in za vsako pri­
četo nadaljnjo krono po 6 vinarjev; pri 
vstopnicah v abonementu se davek za­
računa po prodajnih cenah. V vstopnino je 
všteti, oziroma prišteti tudi vsak znesek, 
ki se pobira ob vstopu pod kakršnimkoli 
naslovom. Isto velja za slučaj, če podjetnik 
poleg vstopnine pobira še posebne pristoj­
bine za izredne prireditve.

2. Tudi osebe, katerim je dovoljen 
brezplačen obisk zabave, razstave itd., 
morajo, neglede na to, če imajo brezplačne 
ali pa trajne vstopnice (passepartout) ali 
pa če brez vstopnic obiščejo kako podjetje, 
plačati davek za rabljeni prostor, ki se za­
računa po objavljenih dnevnih cenah.

Č l e n  4.

Dolžnost naznanitve.

1. Vsak prireditelj davku podvrženega 
podjetja (člen 1.) mora vsako prireditev 
najkasneje 24 ur pred začetkom pismeno 
(v dveh enakih izvodih) naznaniti mestne­
mu magistratu (mestnemu knjigovodstvu). 
V tej prijavi je navesti kraj, čas in vstop­
nino prireditve.

2. Če se že prijavljena prireditev od- 
godi ali odpove, je to takoj pismeno (v dveh 
enakih izvodih) naznaniti mestnemu magi­
stratu (mestnemu knjigovodstvu).

Č l e n  5.

Vstopnice.

1. Vstop v davku podvržena podjetja 
je vobče (odst. 4.) dovoljen le z uradno 
štampiljiranimi vstopnicami. Vstopnice mo­
rajo imeti zaporedne številke; če se vrše 
prireditve vsak dan ali pa ponavljajo dalj

c) die au f  die sog enann ten  Dienstsitze, 
d a s  sind die ü be r  behördlichen A u f t r a g  den 
d iens thabenden P e rso n e n  zugewiesenen Plätze, 
en tfa llen .

A r t i k e l  3.

Höhe der Hbgabe.
1. D ie  A b gabe  b e t r ä g t  bei e iner E in ­

t r i t t s g e b ü h r  von  20  b is  40  Heller:  1 Heller;  von 
40  b is  6 0  Heller:  2  Heller;  bei e iner E i n t r i t t s ­
g e b ü h r  v o n  ü b e r  60  Helle r  b is  einschließlich 
1 K ro ne :  4 Heller, u n d  von  jeder ang efan genen  
w eite ren  K rone  je 6  Heller;  bei Z e i tkar ten  
(A b o n n em en ts )  w ird  die A bg abe  nach den 
B e z u g s - (A b o n n e m e n ts - )P re is e n  berechnet. I n  
die E iu t r i t t s g e b ü h r  ist cutd) jeder B e t r a g  ein­
beziehungsweise hinzuzurechnen, der u n te r  wel- 
chem T i te l  im m e r  anläßlich  des E in t r i t t e s  einge­
hoben  wird. D asselbe  g i l t  fü r  den F a l l ,  a l s  
neben  der E in t r i t t s g e b ü h r  noch ge trenn te  G e ­
b ü h re n  von  besonderen V e ra n s ta l tu n g e n  des 
U n te rn e h m e rs  e ingehoben  werden.

2. Auch fü r  Pe rsonen ,  denen der Besuch 
e iner  U n te rh a l tu n g ,  Schaus te l lun g  u. s. w. ohne 
B e za h lu n g  eines E in t r i t t sp re is e s  gestattet  wird , 
gleichviel ob sie F re ik a r te n  oder eine D a u e r ­
karte (P a s s e p a r to u t )  besitzen oder ohne F r e i ­
karten  die U n te rn e h m u n g  besuchen, ist die A b ­
gabe  zu entrichten, u n d  z w a r  u n te r  B erechnung  
vom  v e r la u tb a r t e n  T agesp re ise  des benützten 
P la tzes .

A r t i k e l  4.

Nnzeigepflicht.
1. J e d e r  B e r a n s ta l t e r  e iner  abgabepflichti­

gen U n te rn e h m u n g  (Artikel 1) h a t  dem S t a d t ­
m ag is t ra te  (S ta d tb n c h h a l tn n g )  spätestens 24 
S t u n d e n  v o r  B e g in n  der U n te rn e h m u n g  hie­
von  die schriftliche Anzeige (in  zwei Gleich­
stücken) zu erstatten . I n  dieser Anzeige sind 
O r t ,  Z e i t  un d  E in t r i t t sp re is e  der U n te rn eh m u n g  
anzugeben.

2. W ird  eine angem elde te  V e ra n s ta l tu n g  
verschoben oder abgesagt, so ist d ies dem S t a d t -  
m ag is t ra te  ( S t a d tb u c h h a l tu u g )  sofort schriftlich 
(in zwei Gleichstücken) anzuzeigen.

A r t i k e l  5.

Eintrittskarten.
1. D e r  E in t r i t t  zu de« abgabepflichtige» 

U n te rn eh m n u g eu  d a r f  in der R e g e l  (Absatz 4) 
n u r  gegen Lvsuug amtlich abges tem pelte r  E in ­
t r i t t sk a r te »  stattsiuden. Diese müssen m it  fo r t ­
lau fen der  N u m m e r  u n d  bei täglich oder durch



časa, morajo imeti vstopnice tudi vrstno 
številko (serijo) in biti vedno opremljene z 
odrezkom (kuponom).

2. Prireditelji omenjenih podjetij mo­
rajo predložiti vstopnice najkasneje tri dni 
pred izdajo mestnemu knjigovodstvu, da se 
opremijo z uradno štampiljo.

3. Prirediteljem so na razpolago tudi 
uradno izdane vstopnice po 20, 30, 40, 50, 
60, 70, 80, 90 vinarjev in po 1 krono, ki se 
dobe v mestnem knjigovodstvu vsak dan 
razen ob nedeljah in praznikih ob navadnih 
uradnih urah, in ki se prodajajo za lastno 
ceno.

4. Mestni magistrat je upravičen skle­
niti v svrho lažjega nadzorovanja in manj­
ših stroškov pri pobiranju davka dogovor­
jeno višino istega s prireditelji davku pod­
vrženih podjetij, posebno onih, v katerih se 
vstopnina pobira od mize do mize ali v 
katerih se vstopnina zaračuna s tem, da se 
zvišajo cene pijačam in jedilom.

V tem slučaju omenjenim podjetjem 
ni treba izdajati vstopnic.

Č l e n  6.
Dolžnost podajati pojasnila.

Vsak prireditelj davku podvrženega 
podjetja je dolžan podati uradnemu od­
poslancu, ki se mora izkazati, da je v to 
upravičen, vsa glede nadzorovanja potreb­
na pojasnila in mu sosebno dovoliti vpogled 
v predznambe o dohodkih od vstopnine.

Č l e n  7.

Plačevanje davka.

1. Vsak prireditelj podjetja, ki mora iz­
dajati vstopnice proti plačilu (člen 5.), je 
dolžan najkasneje v teku enega tedna po 
prireditvi podati mestni blagajnici po ob­
stoječih skupinah (kategorijah) sestavljen 
seznam vplačanih vstopnin (blagajnično 
poročilo) z odrezki od vstopnic (kontrol­
nimi kuponi) vred po vzorcu, ki je na vpo­
gled v mestnem knjigovodstvu, in v kolikor 
so se izdale za vsako posamezno prireditev

längere  Z e i t  sich w iederho lenden  V e ra n s ta l ­
tu n g en  auch m it  e ine r  R eihenzah l  (S e r ie ) ,  
fe rne r  stets m it  einem Trennftiick (K on tro l l-  
kupon) versehen sein.

2. D ie  V e ra n s ta l te r  der betreffenden 
U n te rn eh m u n g en  haben  die E in t r i t t s k a r te n  
spätestens 3  T a g e  v o r  der A u s g a b e  der S t a d t -  
bnchhal tu ng  zur amtlichen Abstem pelung  zu 
überreichen.

3. D ie  V e ra n s ta l te r  können auch amtlid) 
aufgelegte E in t r i t t s k a r t e n  zu 20, 30, 50, 60, 
70, 80, 9 0  Heller un d  zu 1 K rone  bei der 
S t a d tb u c h h a l tu n g  täglich m it  A u s n a h m e  der 
S o n n -  u n d  F e ie r tag e  w ä h re n d  der üblichen 
A m tss tu n d e n  gegen V e rg ü tu n g  des S e lb s t ­
kostenpreises beziehen.

4. D em  S ta d tm a g is t r a t e  bleib t  es Vor­
behalten ,  zur  E r le ich terung  der Aufsicht u n d  
zur V e rb i l l ig u n g  der m it  der E in h e b u n g  der 
A bgabe  ve rb u n d en e n  Kosten m it  den V e r ­
a n s ta l te rn  abgabepflich tiger  U n te rn ehm un gen ,  
nam entlich  solcher, bei denen d a s  A bsam m eln  
von Tffrf) zu Tisch üblich ist oder d a s  E n tg e l t  
durch einen Zuschlag zu den P re ise n  der 
G e tränke  oder Spe isen  e ingehoben wird , die 
von ih nen  zu entrichtende Höhe der A b g a b e ­
summe im A b f ind un gsw ege  zu ve re inbaren .

I n  diesem F a l le  g ilt  fü r  die betreffenden 
U n te rn eh m u n g en  d a s  E r f o rd e r n i s  der Lösung 
von  E in t r i t t s k a r te n  nicht.

A r t i k e l  6.

Pluskunstspflicht.
J e d e r  V e ra n s ta l te r  e iner abgabepflichtigen 

U n te rn eh m u n g  h a t  dem A m tsa b g eo rd n e te n ,  
der sid) ü b e r  seine B erech tigung  auszuweisen 
ha t ,  alle  zu r  A u s ü b u n g  der Aufsicht e r fo rde r­
nden A u skünfte  zu erte ilen u nd  nnm entl id )  
mid) die Durchsicht der V o rm e rk u n g e n  über  
die E in n a h m e n  a u s  den E in t r i t t s g e b ü h r e n  zu 
gestatten.

A r t i k e l  7.

Entrichtung der Plbgabe.
1. J e d e r  V e ra n s ta l te r  e iner d e m M r s o r -  

dernisse der Lösung von  E in t r i t t s k a r t e n  u n t e r ­
liegenden U n te rn e h m u n g  (Artikel 5) Hat l ä n g ­
stens b inn en  e iner  Woche nad) der V e r a n s ta l ­
tu n g  ein und) den bestehenden G ru p p e n  
(K a tegorien )  g eordnetes  Verzeichnis der ein- 
gehobenen E in t r i t t s g e b ü h r e n  (K assenrapport)  
nad> dem bei der S t a d tb u c h h a l tu n g  au f lie ­
genden M u s te r  nebst den Karten-Trennstücken  
(K v n tro l lk np vns )  und  foferitc fü r  jede einzelne



nove vstopnice (bloki), priložiti tudi za 
omenjeno prireditev neporabljene vstop­
nice ter ondi tudi istočasno vplačati od 
pobrane vstopnine na veselični davek od­
padajoči znesek, ki ga je izkazati v se- 
znamku za vstopnice (blagajničnem poro­
čilu), odštevši morebiti vplačano varščino 
(odst. 5.). Prireditelj pa more vplačati 
davčni znesek mestni blagajnici tudi potom 
c. kr. poštne hranilnice, za kar mu vroči 
mestno knjigovodstvo potrebne položnice.

V tem slučaju mora prireditelj v prej 
omenjenem roku vposlati seznamek za 
vstopnice (blagajnično poročilo) s potrebni­
mi pomočki vred mestnemu knjigovodstvu 
in zabeležiti v seznamku za vstopnice dan, 
ko je vplačal denarni znesek pri c. kr. 
poštni hranilnici.

2. Za redne prireditve, ki trajajo naj­
manj en mesec, more magistrat dovoliti 
podjetniku namesto dnevnega tedenski ob­
račun. V tem slučaju pa mora podjetnik 
vnaprej položiti varščino, ki odgovarja pri­
bližnemu ali dejanskemu tedenskemu po­
vprečnemu dohodku.

3. Davek od vstopnic v abonementu 
mora podjetnik vplačati pri mestni blagaj­
nici najkasneje v osmih dneh po zapadlosti 
prodajne cene.

4. Magistrat pa je tudi upravičen od­
meriti veselični davek v posameznih sluča­
jih takoj po sklepu blagajne po uradnem 
odposlancu in zahtevati takojšnje izplačilo.

5. Magistrat more zahtevati pred pri­
reditvijo primerno varščino na davek.

Č l e n  8.

Uradna določitev davčne dolžnosti.

1. Obračun za veselični davek (člen 
7.), ki ga predloži prireditelj davku pod­
vrženega podjetja, mestno knjigovodstvo 
pregleda, če je pravilen, in določi davčno 
dolžnost, pri čemer vpošteva morebiti 
vplačano varščino (člen 7., odst, 2. in 5.).

V e r a n s ta l tu n g  neue E in t r i t t s k a r t e n  (Blocks) 
erforderlich sind, auch u n te r  A nsch luß .d e r  bei 
der betreffenden V e ra n s ta l tu n g  n nv e rw en d e t  
gebliebenen E in t r i t t s k a r t e n  der S tad tkasse  zn 
überreichen u n d  d o r t  gleichzeitig auch den 
von den e ingehobenen E in t r i t t s g e b ü h r e n  a b ­
züglich e iner a l l fä l l ig  geleisteten S ichers te llung 
(Absatz 5) en tfa llenden, im Kartenverzeichnisse 
(K assenrapport)  berechneten B e t r a g  a n  Lust­
ba rk e i tsab g a b e  eiuzuzahleu. D e r  V e ra n s ta l te r  
kann den A b g a b e n b e t r a g  auch im W ege der 
f. f. Postsparkasse a n  die S tadtkasse  absta tten , 
wozu ihm die erforderlichen Erlagscheine von  
der S t a d tb u c h h a l tu n g  v e rab fo lg t  werden.

I n  diesem F a l le  h a t  der V e ra n s ta l te r  in 
der f rü h e r  angegebenen  F r is t  d a s  K a r t e n ­
verzeichnis (K assen rapport)  nebst den dazu­
gehörigen  B ehelfen  a n  die S t a d tb u c h h a l tu n g  
einzusenden u nd  auf dem Kartenverzeichnisse 
den T a g  des G e ld e r la g e s  bei der  k. k. P o s t  
anzumerken.

2 . F ü r  regelmäßige, m indestens 1 M o n a t  
a n d a u e rn d e  V e ra n s ta l tu n g e n  kann  der S t a d t ­
m a g is t ra t  dem U n te rn eh m er  s ta t t  der  täglichen 
die wöchentliche Abrechnung  bewilligen. I n  
diesem F a l le  h a t  jedoch der U n te rn e h m e r  eine 
der  voraussichtlichen oder wirklichen wöchen­
tlichen D nrchschn it tse innahm e entsprechende 
S ichers te llung  im vo rh in e in  zu leisten.

3. D ie  von  Z e i tk a r ten  (A b o n n e m en ts )  
zn entrichtende A bgabe  h a t  der U n te rn eh m er  
b in n e n  län gs tens  8 T a g e n  nach Fälligkeit  
des B ezugspreises  a n  die S tad tkasse  zu be­
zahlen.

4. D em  S ta d tm a g is t r a t e  b le ib t  es tut 
üb r ig en  Vorbehalten, in einzelnen F ä l le n  die 
L ns tba rke i tsabg abe  sogleich nach Kassaschluß 
durch e inen  A m tsa b g e o rd n e te n  bemessen und 
einheben zu lassen.

5. D e r  S t a d tm a g i s t r a t  kann auch vo r  
der V e ra n s ta l tu n g  eine entsprechende S icher­
stellung der A b gabe  ve r langen .

A r t i k e l  8.

Amtliche Feststellung der Hbgaben« 
schuldigkett.

1. D ie  vom V e ra n s ta l te r  e iner  a b g a b e ­
pflichtigen U n te rn eh m u n g  überreichte Berech­
n u n g  der L ustba rke itsab gabe  (Artikel 7) w ird  
voii der S ta d tb u c h h a l tu u g  au f  ihre  R ich tig ­
keit geprüft ,  svhiu die Abgabenschuldigkeit fest­
gestellt und  eine a llfü llig  geleistete Sicher- 
stellnng (Artikel 7, Abs. 2 und  5) aus die 
Schuldigkeit verrechnet.



2. Izkazuje li obračun višji znesek 
veseličnega davka, kot ga je navedel pri­
reditelj v svojem obračunu, vštevši more­
bitno varščino, tedaj vroči mestno knjigo­
vodstvo prireditelju svoj obračun s pozi­
vom, da vplača razliko v znesku tekom 
treh dni po prejemu obračuna mestni bla- 
gajnici, kar more storiti tudi potom c. kr. 
poštne hranilnice.

3. Če podjetnik na podlagi obračuna 
ne vplača davka ali če (potom mestnega 
knjigovodstva) ne stavi zahteve, da se mu 
vroči plačilni nalog (člen 11., odst. 1.), tedaj 
vroči magistrat na odredbo mestnega knji­
govodstva stranki plačilni nalog uradnim 
potom, po katerem mora plačati stranka 
razliko v znesku v najdaljšem roku osmih 
dni, računši od dneva, ki sledi vročitvi.

4. Če pa izkazuje obračun manjši zne­
sek veseličnega davka, kot ga je navedel 
prireditelj v svojem obračunu, vštevši mo­
rebitno varščino, tedaj odredi mestno 
knjigovodstvo, da se stranki, ki prejme isto­
časno obračun, povrne preveč vplačani 
znesek.

Č l e n  9.

Zamudne obresti.

Če podjetnik ni vplačal veseličnega 
davka v roku, navedenem v členu 7. in 
členu 8., odst. 3., tedaj se more izterjati 
davek s 5 % zamudnimi obrestmi vred 
političnim prisilnim potom.

Č l e n  10.

Zvišanje davka.

1. Če davku podvrženi opusti po členu 
4., odst. 1., mu predpisano prijavo, ali če v 
teku postopanja navede podatke, ki uteg­
nejo prikrajšati davek, ali če pri podajanju 
pojasnil zamolči bistvena dejstva, tedaj se 
mu more, ne da bi se proti njemu uvedlo 
kazensko postopanje, predpisati zvišani da­
vek v najvišji izmeri 100 % prikrajšanega 
ali prikrajšanju namenjenega davčnega 
zneska.

2 . E r g ib t  die Abrechnung  e inen höheren  
B e t r a g  an  Lustbarke itsabgabe , a l s  der V e r a n ­
s ta lte r  bei V o r la g e  seiner B erechnung  ein­
schließlich e iner  a l l fä l l igen  S icherf te l lnng  a b ­
gestattet  Hat, so e rh ä l t  der V e ra n s ta l te r  von  
der S ta d tb u c h h a l tu n g  eine A brechnung  m it  
der E in l a d u n g  zugem ittelt ,  de» Unterschieds­
b e tra g  b in n en  3 T a g e n  nach E r h a l t  der A b ­
rechnung a n  die Stadtkasse, a ll fä l l ig  im  W ege 
der k. f. Postsparkasse einzuzahlen.

3 E r fo lg t  au f  G r u n d  der Abrechnung  
keine E in z a h lu n g  un d  u n te r l ä ß t  der V e r a n ­
s ta lte r  auch d a s  (int W ege der S t a d tb u c h h a l ­
tu n g  zu stellende) B e g eh re n  u m  Z u fe r t ig u n g  
eines Z a h l u n g s a u f t r a g e s  (Artikel 11, Abs. 1), 
so w ird  der P a r t e i  ü b e r  V eran la ssu n g  der 
S t a d tb u c h h a l tu n g  vom  S ta d tm a g is t r a t e  ei« 
Z a h l u n g s a u f t r a g  v on  a m tsw e g e n  zugestellt, 
g em äß  dem die P a r t e i  den Unterschiedbetrag 
b in n en  der Längstfrist  von  8 T a g e n ,  vo n  dem 
au f  die Z us te l lung  fo lgenden T a g e  a n  gerechnet, 
zu bezahlen hat.

4. E r g ib t  die A brechnung  einen g e r in ­
geren B e t r a g  a n  L nstbarke itsabgabe , a l s  der 
V e ra n s ta l te r  bei V o r la g e  seiner Berechnung  
einschließlich e iner  a l l fä l l igen  S icherste llung 
a bg es ta tte t  ha t ,  so v e r a n la ß t  die S t a d tb u c h ­
h a l tu n g  die R ückvergü tung  des zu viel B e ­
zah l ten  a n  die P a r t e i ,  die gleichzeitig eine 
A brechnung  zugem it te l t  e rhäl t .

A r t i k e l  9.

Verzugszinsen.

E r f o lg t  die Z a h l u n g  der  L ustbarke its ­
abg abe  nicht in n e rh a lb  der im  Artikel 7 und  
Artikel 8, Absatz 3, angegeben  Fristen , so kann 
die Abgabe? nebst 5» /g igen  Verzugszinsen vom  
S ch u ld n e r  im politischen Z w a n g s w e g e  e inge­
hoben werden.

A r t i k e l  10. 

Nbgabenerhöhung.

1. W e n n  ein Abgabepflich tiger  die ihm 
nach Artikel 4, Absatz 1, obliegende Anzeige 
u n te r l ä ß t  oder w e n n  er im Z u g e  des V e r ­
f a h re n s  A n g a b e n  macht, die geeignet sind, 
eine V erkürzung  der A bgab e  herbeizuführen, 
oder w en n  er bei E r te i lu n g  von A usk ün f ten  
wesentliche Tatsachen verschweigt, so kann ihm  
ohne E in le i tu n g  eines S t r a f v e r f a h r e n s  eine 
E r h ö h u n g  der A b gaben  im Höchstausm aße  
von  100 o/o des verkürzte« oder der V e rk ü r­
zung ausgesetzten A b g a b e n b e t r a g e s  vorgeschrie­
be:« w erden.



2. Če pa davku podvrženi dokaže, da 
je podal napačne podatke ali kaj zamolčal 
v opravičljivi zmoti in ne da bi s tem na­
meraval prikrajšati davek, tedaj se zviša 
davek namesto za 100 % le do 10 % in 
največ 200 kron.

Č l e n  11.

Pravni pomočki.

1. Davku podvrženim, ki se ne zado- 
volje z obračunom mestnega knjigovodstva 
(člen 8.) ali z odmero davka po uradnem 
odposlancu (člen 7., odst. 4.), vroči magi­
strat na njihovo zahtevo, istotako uradnim 
potom kot v slučajih, navedenih v členu 8., 
odst. 3., in pa členu 10., plačilni nalog s 
predloženim obračunom zvišanega davka I 
in s poučilom glede pravnih pomočkov.

2. Proti plačilnemu nalogu je dopusten 
priziv na občinski svet, ki o njem končno- 
veljavno odločuje. Vsak tak priziv je vložiti 
tekom 14 dni pri mestnem magistratu, ra- 
čunši od dneva, ki sledi vročitvi, in nima 
odložilne moči.

3. Če se prizivu glede odmere davka J  

ugodi, se povrne preveč vplačani davčni 
znesek s 5 % letnimi zamudnimi obrestmi 
vred od dne vplačila do dne, ko je bila 
stranka obveščena o rešitvi priziva.

Č l e n  12.
Zastaranje davka.

1. Glede zastaranja davka se zmiselno 
uporabljajo za direktne davke veljavna do­
ločila zakona 7 dne 18. marca 1878, drž. 
zak. št. 31.

2. Pravica občine za odmero zvišanega 
davka (člen 10.) pa ugasne koncem petega 
leta po preteku onega upravnega leta, v 
katerem se je priredilo podjetje, ki je pri- 1  

javilo davčno dolžnost.

To se s tem javno razglasi.

C. kr. deželn i  p red sed n ik  :

Henrik grof Attems s. r.

2. W e n n  der  Abgabepflichtige  jedoch den 
N ach w eis  e rb r in g t ,  d aß  die unrich t igen  A n ­
g a b en  o d e r . Verschweigungen in  einem en t­
schuldbaren  J r r t u m e  oder doch ohne Absicht 
e iner  V erk ü rzun g  der A bg abe  erfo lg t  sind, so 
t r i t t  a n  S te l l e  der A b g a b e n e rh ö h u n g  von 
1 0 0 %  eilte ger ingere  A b g a b e n e rh ö h u n g  b is  

j  zum A u s m a ß e  v o n  10  o/0 der  A b gabe  und  
höchstens 2 0 0  K ronen .

A r t i k e l  11.

Rechtsmittel.
1. Abgabepflichtige, die sich m it  der A b ­

rechnung der S t a d tb u c h h a l tu n g  (Artikel 8) oder 
m it  der Bemessung der A b gabe  durch den A m ts -  
abg eo rd n e te n  (Artikel 7, Absatz 4) nicht zn-

I frieden geben, e rh a l te n  ü b e r  ih r  V er lan g e« ,  
gleich wie in den F ä l le n  des A rtikels  8, A b ­
satz 3, und  des A rtikels  10 timt a m tsw e g e u  
vom  S ta d tm a g is t r a t e  e inen Z a h l u n g s a u f t r a g  
m i t  A n g a b e  der B e rechnung  der A b g a b ee rh ö ­
hu n g  u n d  der R e ch tsm it tc lb e le h ru u g  zugestellt.

2. G egen  den Z a h l u n g s a u f t r a g  ist B e ­
schwerde a n  deu G e m e in d e ra t  zulässig, der ü b e r  
sie en dgü lt ig  entscheidet. J e d e  de ra r t ig e  B e ­
schwerde ist b in n en  14 T a g e n ,  v o n  dem der 
Z u s te l lun g  nachfolgenden T a g e  a n  gerechnet, 
beim S ta d tm a g is t r a t e  zu überre ichen u n d  h a t  
keine aufschiebende W irkung .

3. F a l l s  der Beschwerde gegen die B e ­
messung der A bg ab e  s ta ttgegeben  wird , findet 
die R ückv ergü tung  des ungebührlich  entrichteten 
A b g a b e b e t ra g e s  zuzüglich 5 %  iger J a h r e s v e r -  
gü tn ngsz in sen  vom  Z eitpunk te  der E in z ah lu n g  
b is  zum T age ,  a u  dem die P a r t e i  vou  der 
E r le d ig u n g  der Beschwerde ve rs tänd ig t  wurde, 
statt.

A r t i k e l  12.

Verjährung der Abgabe.
1. Bezüglich der V e r j ä h r u n g  der A bgabe  

f inden die fü r  die direkten S t e u e r n  geltende» 
B e s t im m u n g en  des Gesetzes vom  18. M ä r z  1878, 
R .-G .-B l .  N r .  31, s inngem äße  A n w en d u n g .

2. D a s  Recht der G em einde  zur Bemessung 
der A b g a b e u e rh v h u u g  (Artikel 10) erlischt je­
doch m it  dem E nde  des fün f ten  J a h r e s  nach A b ­
lau f  jeues V e rw a ltu n g S ja h reS ,  in  welchem die 
die Abgabepflicht beg ründ end e  U n te rn eh m u n g  
ve ran s ta l te t  wurde.

D ie s  w ird  h iem it zu r  a llgem einen  K e n n tn is  
gebracht.

Der k. k. Landespräsident:

Heinrich Graf M tem s m. p.


